bonam esseam. In omnibus enim magnificasti populum tuum, Domine, et honorasti, et non despexit in omni tempore, et in omni loco assistens eis.

1. IMPIS AUTEM USQUE IN NOVISSIMUM SINE MISERICORDIA IRA SUPERVENTI: PRÆSCIEBAT ENIM ET FUTURA ILLOREM: — greci, ἵπτοι autem immisericors indignatio instituti: prævidebat enim eorum et futura. Pendent hæc a fine capituli precedentis: pergit enim in antithesi Hebraeorum et Egyptiorum, q. d. Hebrei in seditione Cori murmurantis igne puniti a Deo, mox resipuerunt: quare paucorum strage ceteri cantores evaserunt, sola enim tantatio, id est experientia ira sufficiens erat ad correctionem eorum: quare plaga ignis in eos non ad extremum deservit, sed tantum modice ad eorum probationem, et emendationem; at vero impis Egyptiis vindicta Dei usque ad internectionem, sive illa misericordia supervenit: videbat enim Deus eorum periculum, quod scilicet essent incorrigibilis, nullisque minus vel pauci mōres mutati essent. quare ad unum omnes meriti in Mari Rubro.

2. QUONIAM CUM IPSI PERMISSENT UT SE EDUCERENT (id est ut abiarent ex Egypto), ET CUM MAGNA SOLlicitudine PRÆMISSENT ILLOS, CONSEQUENTER greci dixerunt, id est persequebantur ILLOS PUNITENTIA ACTI. — Perporam Completenses legunt punitientia actus, etiæ eodem redeat sensus : actu enim punitientia fuit Egyptiorum persecutio, ut Hebreos ad eam revocarentur: greci, quoniam ipsi eam permisissent alibi, atque cum studio præmisserunt illos, punitientia duci essent persecutio: penitus sentient a me prævidebat, quod præcessit, q. d. Prævidebat Deus, quod Egypti, etiæ ob eadem primogenitorum perculsi permitserent, tino cogerent Hebreos exire ab Egypto, ne ob eis graviores Dei plagas sentirent, non tamen punititudine duci eos persecutur, ut reducerent in Egyptum, uti de facto persecuti sunt usque ad Mare Rubrum, in quo preinde Deus cunctis dicitur: lego Exod. xiv. 23.

3. ADHUC ENIM INTER MANUS HABENTES LUCTUM, ET DEPLORANTES AD MONUMENTA MORTUORUM, ALIAS SIN ASSUMPTIONE COGITATIONEM INSCHINTU, ET QUS RONGENTES PROFERANT, HOS TANQUAM FUGITIVOS PERSECUEBANTUR, — q. d. Egypti Hebreos, quos punitio velut dominos cum precibus emiserant, hos sex mutato consilio velut seruos fugitivos persecuti sunt: sic sepe alibi ejicere significat condicere. Pro insinuacione græco est οὐαία, id est stultitia, amentia: stulta enim eos persecuti sunt, quia persecuendo mersi sunt in Mari Rubro; quare fuit haec cogitatio insinuacione, id est insinuans, stultum et insinuum Egyptiorum consilium.

4. DUCEBAT AUTEM ILLOS AD HUNC FINEM DIGNA EXIGENDA: ET HORUM, QUE ACCIDERANT COMPLETIONES, RATIONALI ANTEBIBANTE, UT, QUE DEERANT TORMENTIS, BAPTRIZAT PUNITIO: — greci, traxit autem eos digna illi autem (Egypti scilicet) NOVAM (græci, ζεῦ, id est peregrinum), novam, insolitam, mirandam: MONTEN INVENTIREM (submersio in Mari Rubro). OMNIS ENIM CREATURA AD SUUM GENUS (id est secundum vel juxta genus suum, id est, ut græce, in genere suo) AB

INITIO REFIGURATUR, DESERVIENTIS TUIS PRECEPTIS,
UT PFERI TUI CUSTODIRENTUR ILLESI. — q. d. *Primo*,
omnes creature, quas adhibuisti ad puniendo
Egyptios et servandos Hebreos, novam induere
figuram et formam, ut, que prius existimat tali
vel talis conditionis, jam alia esse inciperet, et
quasi novum esse ab initio acciperet. Explicat
iā exemplis columnae, nubis, maris, manna, et
cestorum quae subiecti: omnia enim haec in
gratiam Hebreorum videbantur mutare suam in-
dolet et naturam, ut Hebreis commoda, Egypti-
tis vero noxia evaderent. Unde Vafabius verit,
sigundum res omnes create, commissa stbi cura sub-
servientes in genere suo, aliam de integro figuram,
ut illies fiti tui conservarent, induere. Secundo,
et ab initio explicat S. Bonaventura, q. d. *Creatura*
recuperari eam conditionem, quam haberunt
in statu innocentia, scilicet ut essent innoxie,
nece nocenter. Ade innocent, verbi gratia, aqua
submergendo, ignis comburendo, spine pun-
gendo, nubes obscurando, etc.: nam pro ab ini-
tio, greci est, νέως θεός, id est rursus desper,
sive ex alto; vel rursus ab integro, sive ab initio;
vel rursus a principio, ab antiqua origine, uti
erat olim in sui initio et creatione: hec tria enim
significat θεός. Hoc tertium sequitur S. Bonau-
ventura: et nositer a Castro: Revocabatur, inquit,
creature ad initium creationis, quasi de novo
creatur et reformetur in gloriam Israelitatum:
videbatur enim rursus reformata a Deo, a
quo facta fuerat in initio. « Deserviens tuis pre-
ceptis, » greci, proprio mandatis, hoc est inser-
vens certis et propriis officiis, que Deus illi ad
communum Hebreorum demandabat. Pro refigu-
ratur, gracie est επανόρθωσις, id est ad suum typum
ave formam recobatur, ad primevam suam
ideam reformabatur, de novo suo typo applica-
batur, ut novam formam et figuram acciperet:
typus enim sive forma rerum creaturarum est idea,
qua est in mente et voluntate divina: iuxta hanc
enim Deus omnia creat et recreat, format et re-
format.

7. NAM NUBES CASTRA HEOREUM OBUMBABAT, ET EX
AQUA, QUA EST ANTE ERAT, TERRA ARIDA APPARUIT, ET IN
MARI RUBRO VIA SINE IMPEDIMENTO, ET CAMPUS GER-
MINANS DE PROFUNDI NIMIS: — greci, nubes castra
umbrabat: qua autem aqua prius fuerat, siccata
emergens terra visa est: et Mari Rubro via non impe-
dita, et viridem herbam ferens campus a gurgite violente.
Exemplis ostendit quod dixit, scilicet Deum
in gloriam Hebreorum creatureas qualibet trans-
formasse et commutasse: primum exemplum est
columna praesens castra, hec enim formam mu-
tabat quotidie, dum per noctem splenderet ut
ignis ad illuminandum tota Hebreorum castra,
per diem vero opacaret ut nubes ad castra
obumbrandum, et ab estu solis protegendum.
Secondum et., quod ex aqua, qua ante erat,
cum Bobium fluvium monasterii moienendum al-
luendo suffoderet, Sinoaldo diacono dixit:

«Sumpio baculo, quo sustentor, vnde ad Bobium
fluvium, et factio crucis signo dico illi, ut has
nas destinat perfodere: » quod cum fecisset,
fluvius obediens recessit, et ad adversam molenti-
dini ripam eurus inflexit: ita Surus in Vita
eius, et Philippus Ferrarius in Catalog. Sanct. Ita-
lia, ad diem 10 martii. Denique S. Gregorius Thau-
maturgus, quem S. Basilus Moysi comparat, palu-
dem infer fratre causam discordiarum exsiccavit,
ac Lycaon fluminis perniciose agros inundantem
ad ripam, quo suspenso baculo, qui statim
virinem crevit in arborem, coerevit, ut postea
ultra eum terminum non effluerit, refert S. Gregorius Nyssenus in sua Vita. Ex dictis patet,
Hebreos non ambulabat super mare, sed in fundo
maris sicco. Quare canit Tertullianus lib. II Con-
tra Marc., cap. III, et Simon Majolius, col-
log. 10, et ex Pineda in Job cap. xxvi, vers. 5.

Porro Deus Hebreos deduxit in Mari Rubro ea
parte et loco, qua major erat planities, ac lati-
simis herbarum viriditas, florum amoenitas, at-
que minor copia arborum et sylvarum: haec enim
iter tanta multitudinis, ac multo magis equitum
et currum Pharaonis insequentes impeditivis et
retardassis: facet hoc Moses, Ezech. xiv, 22; sed
multa hic supplet Sapient., que ibi retinentur.

Denique, Sapient. hic significat Deum in gloriam
Hebreorum mira patras prodigia, omnesque
creatures transformasse, ut eis benefice forent ac
voluptam afferrent: quare plane verisimile est
eum efficisse, ut transitus eorum per alcum
maris adeo lati, qui alias fuisse difficult, utpote
arenosus, intulensis et glaber, germinibus
herbis et floribus cito esset amarus, hilaris et
jucundus, ne ut alias itineris tam longi et fasti-
diosi eos tederet. Hec est suavis, benigna et mu-
nifica Dei nostri ergo suos providentia providar-
que cura: ita nostri, a Castro, Lorianus et Pineda,
lib. IV De Reb. Salom. cap. xiii, num. 3; nec ad
hoc opus erat miraculo, sufficiebat enim alvei
Maris Rubri natura et conditio, ut ex Plinio dixi.

8. ET PER QUEM OMNIS NATIO (gen. Hebreorum)
TRANSIT, QUE TEGERAT TUA MANU, VIDENTES
(singuli e natione sive gente hac) TUA, MIRABILIA
ET MONSTRA (grace, per quam tota gens transierunt),
QUE TUA MANU PROTEGEBOANT CONSCIENTES MIRANDA
PORTENTA, scilicet Maris Rubri divisi dissectaque,
columnae nubis praesunt, iter angeli medium
se inter Hebreos et Egyptios interponens, ac
in hos jaculatoria fulmina, quibus curru, equos
et equites prostravit, et meritis in Mari Rubro,
Ezech. xiv, 23). TANQUAM ENIM QUI DEPATERUNT ES-
CAM, ET TANQUAM AGNI EXSULTAVERUNT MAGNIFICANTES
TE, DOMINE, QUI LIBERASTI ILLOS: — greci, tanquam
enim equi hinuerunt; et quasi agni exsultaverunt
laudentes te, Domine, que liberasses ipsis; Arabi-
cos, quoniam depasti sunt velut equi, et exsultaverunt
tanquam tauri, glorificantes te, o Domine, qui
liberasti eos; legit Noster cum Complutensis,
Regis et Vaticanis, invenimus, id est posti sunt, pro-

quo alii legunt *tigrum*, id est *himierunt*. *Sensus* est, q. d. *Hebrei transentes Mare Rubrum*, *herbis floribusque germanis et vernans*, *videntes* *Egyptios* in eo mersos, mire gavisi sunt et exultaverunt instar agnorum salientium et equorum himientium, praserunt cum mox atransitu, in deserto arido viderunt sibi assidue paratam a Deo escam suavissimam, selicet mamma et catarctes, quam avidissime et jucundissime depasunt. Conglomerat enim hic Sapiens beneficia et miracula Deo presit Israelli, ideoque ab uno salit ad aliud, dicit diversa loco et tempore editum, nimis et a transitu Marii Rubri salit ad eburneum in *Psalm. cxiii.* et *Genebrardus*: *Ob mariis*, inquit, et *Jordanis* exsiccacionem tam stupendam vicini montes quasi tripudiant, partim admirantes prodigium, partim gratulantes populo. *Quin et Theodoretus*: *Montes*, inquit, id est mons *Sina* cum suis collibus et jugis partim pro gaudio divine praesentiae gesiti, ut legit *S. Augustinus* et *Romanus*; partim pro meo et reverentia contremunt et subtilit, cum Deus in eo Israeli paulo post transitum Marii Rubri daret legem, ut patet *Ezec. xix. 48*: «*Erat, inquit, omnis mons terribilis;* » *Chaldeus, contremuit* *mons*; *Pagninus*, *et communis est mons vallis;* *Vatablus, et totus mons vehementer contremuit;* sic et *Hebrei*; unde et sequitur in *Psalm. cxxii.*: «*Terra mota est;* » *Aquila, parturit;* *S. Hieronymus, contremiscit*, scilicet ut parturientes, hebrei enim est *l'ani chali*, id est *instar parturientis contremuit*. *Topologie*, *S. Augustinus*, *S. Hieronymus* et *Cassiodorus* in *Psalm. cxiii.*: «*Cum, inquit, conversi sumus a vanitate ad veritatem, a creaturis ad cretorem, mare fugit, id est omnis saeculi impeditum cesserunt; terra, id est terrenum hominum et pionerium compunctum et commotum est; montes et colles gestierunt, id est, apostoli et predicatorum exultarunt conversione gentium, spe celestis glorie, et reverentia dei.*

10. MEMORES ENI *BRANT ADIUC KORUM*, *QUE IN INCOLATO ILLORUM FACTA FURANT, QUAMDIQUD PRO NATIONE ANIMALIUM EDUXIT TERRA MUSCAS, ET PRO PISCIBUS ERUCAVIT FLUVIUS MULTITUDINEM HANARUM,* — q. d. *Hebrei exultaverunt, tum quia magnifice a Deo habuerunt pasti, tum quia mores erant, quanta paulo ante pro eis contra Egyptios Deus portenta patrasset in *incolatu*, cum scilicet adhuc incollerent Egyptum, dura pro natione animalium, græce *psōnē*, id est *fatu*, solebo vel generatione pecorum, terra produxit muscas, ac Nilus fluvius pro *piscibus*, græce pro *aquatiibus*, dedit copiam ranarum, que omnes Egyptiorum domos, mensas et lectos opplevrunt et consupserunt: vide dicta *Ezec. viii. 4* et seq. Pro *in incolatu*, græce est *in egypto*, id est *in peregrinatione vel peregrinatae sua*, puta in Egypto, in qua peregrini erant et peregrinabantur Hebrei, iuxta oraculum a Deo Abraham datum *Genes. xvii. 13*.*

torum mersorum in Mari Rubro : arma enim non erant esca.

Denique pertentum hoc divisi Mari Rubri, et transiit Israelis celebrans Psalms sic canit *Psalm. cxiiii. 4*: «*Montes exultaverunt sicut angites, et colles sicut agni ovium;* » quod S. Basilus sic exponit: *Per hyperbolam montes tripudiantes et letantes inducit, et magnitudinem gauti Hebreworum significet: sic et Euthymius, multique ali. Rubribus tunen ad littoram ut pacat et accipiat: tradunt enim montes Sina terro motu concussum se vertisse, et curvasse super Hebrewos instar, eisque applausisse, inquit R. Isaac apud Genebrardum in *Psalm. cxiii.* et *Genebrardus*: *Ob mariis*, inquit, et *Jordanis* exsiccacionem tam stupendam vicini montes quasi tripudiant, partim admirantes prodigium, partim gratulantes populo. *Quin et Theodoretus*: *Montes*, inquit, id est mons *Sina* cum suis collibus et jugis partim pro gaudio divine praesentiae gesiti, ut legit *S. Augustinus* et *Romanus*; partim pro meo et reverentia contremunt et subtilit, cum Deus in eo Israeli paulo post transitum Marii Rubri daret legem, ut patet *Ezec. xix. 48*: «*Erat, inquit, omnis mons terribilis;* » *Chaldeus, contremuit* *mons*; *Pagninus*, *et communis est mons vallis;* *Vatablus, et totus mons vehementer contremuit;* sic et *Hebrei*; unde et sequitur in *Psalm. cxxii.*: «*Terra mota est;* » *Aquila, parturit;* *S. Hieronymus, contremiscit*, scilicet ut parturientes, hebrei enim est *l'ani chali*, id est *instar parturientis contremuit*. *Topologie*, *S. Augustinus*, *S. Hieronymus* et *Cassiodorus* in *Psalm. cxiii.*: «*Cum, inquit, conversi sumus a vanitate ad veritatem, a creaturis ad cretorem, mare fugit, id est omnis saeculi impeditum cesserunt; terra, id est terrenum hominum et pionerium compunctum et commotum est; montes et colles gestierunt, id est, apostoli et predicatorum exultarunt conversione gentium, spe celestis glorie, et reverentia dei.**

11 et 12. *NOVISSIME AUTEM VIDERUNT NOVAM CIRATURAM AVIUM, CUM ADDUCTI CONCUPISCENTIA POSTULAVERUNT ESCAS EPULATIONS. IN ALLOCUTIONE ENI DEDIDERU, ASCENDIT ILLIS DE MARI ORTYGOMETRA: ET EXVATIONES PECCATORIBUS SUPERVENERUNT, NOR SINE ILLIS, QUE ANTE FACTA ERANT, ARGUMENTIS PER VIM FILMIMUM: JUSTA ENI PATIREBANTUR SECUNDUM SUAS SEQUITIAS;* — *græce, in novissimo autem viderunt et novam generationem avium, cum concupiscentia adducti postulassebant eos escas deliciis: nam ad consolationem eorum ascelutus de mari ortygometra, et suppicio peccatoribus supervenerunt, non sine factis signis ci fulmine;* justus enim patibulatum suis nequitias. *Pro novissime, græce est, in terris, id est deinceps, postea: hebreum enim *terris* achar significat sequens, posterius, quod Noster vertere solet novissimum: explicit escas, quam deparverunt Hebrei, scilicet eam fuisse eburneum sapidas et delicatas. Novam creaturam, ita vocat eburneum nove a Deo productas, et in desertum adiutorias, que novi et exquisiti erant saporis, ræque ad magnitudinis et pinguedinis: ita S. Bonaventura, unde eas vocas epulations, græce, escas delicaturum, id est delicatas, quo in epulis huiusmodi solent apponi ad culpidum delicate et voluptuose. In allocutione græce, *in egyptis*, id est in consolationem: allocatio enim itinerantis et laborantis, est solitudo itineris et laboris. *Ortygometra*, ita vocatur eburneum dux, indequagm, uti dixi cap. xvi, vers. 2. *Exortationes, nup̄p̄n̄, id est suppicio, quo arroganter ad vindicandum *nup̄p̄n̄*, id est honorare, ait Cellius, lib. VI, cap. xiv, puto dei hoc loco, quem lessaret Egypti, Deo et Moysi rebellantes.**

NON SINE ILLIS, QUE ANTE FACTA ERANT, ARGUMENTIS PER VIM FILMIMUM: — *Ita Romana et Græca: male ergo nonnulli legunt *fulminum*: transit, vel potius redit ad ultimum plagam Egyptorum, quo cum Pharaone mersi sunt in Mari Rubro, q. d. Ultima haec plaga eis inflata fuit post precedenter argumenta ire Dei, quia scilicet antequam Deus eum mergeret, jaculatus est in eos tonitru et fulmine, quibus currus eorum, equos et equites subvertit, uti dixi *Ezec. xix. 25*. Audi Josephum, lib. II *Antiq.* cap. vii: «*Ergo cum iam universus exercitus retrogressus esset, refondit illeum mare, et Egyptius ductibus involvit, venientis etiam modum impellentibus: accesserunt et imberes ex celo, et aspera tonitru fulgoribus simul intermixantibus, fulmine quoque deferebantur, et nihil omnino destrat eorum, quo ab irato Deo hominibus ad periculum immitti solent.* » Aliqui censent haec dici de Sodomitis: in his enim Deus ex celo jaculatus fulmina, eos igne celesti sideravit; verum durior est tantus tamque subitus iste saltus, ut subito ab Egyptius translati ad Sodomitas: ad eos tamen alludit. Tacite ergo confort Egyptios cum Sodomitis, q. d. Siue olim Dominus a pluit super Sodomam et Gomorrah sulphur, et ignem a Domino de celo, et subvertit*

sebio in *Chron.*, et S. Augustinus, lib. XVIII *De Cœvit.*
cap. xii : « Illo, ait tempore quo Danus imper-
ator Argivis, Athenis Minos, Atteus Erechtonius,
Grecie Dionysius sive Liber pater, Hebreis Moy-
ses et Josue vel rex, vel potius tyrannus Busiris,
suis diti suos hospites immolabat, quem filium
Neptuni perirent; » quia de causa ab Hercule
occisus est. Unde et Virgilinus, III *Georg.*:

Quis, ait, aut Euristhea durum,
Aut illud tati (id est *infumis*) nescit Basiridis aras?

Idem patet ex crudelitate, quam Ægyptii exercerunt in Moysem et Iudeos hospites, *Ezod.* i et seq., atque ex iis quæ de Ægypti narrant *Annobus*, lib. VIII. *Contra Gentes*. *Minutius in Octav.*, *Diodorus Siculus*, lib. II, cap. iv, et alii.

14 et 15. Et non SOLUS HEC, sed ET ALIUS QVI
DAM RESPONSIS ILLORUM ERAT: QUONIAM INVITI RECIP-
PIENT EXTRANOS. QUI AUTEM CUM LETITIA RECEP-
PERUNT HOS, QUI EISDEM USI ERANT JUSTITIA, SEVIS-
SIMUS AFFLIXERUNT DOLORIBUS; — grecos, et non so-
lum, sed cumq; visitatio erit illorum, quoniam odiosi
recipient extranos, aliis vero, quos cum festivitatibus
acciperant, eos invadentes juris particeps factos,
grevis affluerunt laboribus. Pro respectu, grecos
est innoxia, id est visitatio, inspeccio, consideratio,
respectus, q. d. Egypti non solum hospites in ser-
vitium redigebant, sed et in eis alia culpa et in-
hospitalitas consideranda et respondenda occurrit,
quod sciens « invili (græce ἀπόβατος), et id odiosi,
imamic, invite, terrice) recipiunt extranos, »
cum hospites bilari ore et vulni sint recipiendi:
potest quoque visitatio accipi pro ratione agendi,
more consuetudine vivendi. Aliqui huc accipiunt,
de Sodomitis, ut sit secunda antithesis, quod
Sodomites invite recipiunt hospites; Egypti vero
festive receptos seve afflixerint, ut sequitur: ve-
rum nec in Graeco, nec in Latino ubi hic insinuat-
ur antithesis: ergo de Egypti locui peregit.

Qui autem cum letitiae (græce, μεταργανων, id est cum festivitatibus; Janusenii, festis et sollemnibus gaudiis; Vatablus, gaudiorum celebritate; Osorius, hilari fronte inter solemnias sive diebus festis), reperuerunt hos, qui esiderat usi erant iustitiae — ita legendum, non instituti, sed eodem redacti sensus: genere enim est δικαιον, id est iustis neutre, hoc est iuribus, q. d. Egypti Hebreos, quis primus in gratiam Joseph festis gaudiis, iudicis et festis experierat, quosque in summa rem publicam receptorum sui iuris fecerant participes, ac quasi cives civitate donarant, hos mortuo Joseph contra omne ius et fas « sevissimis affixerunt doloribus & laboribus, qui resenserunt initio Exodi. An non haec summa erat inhospitalitas, summaque barbarie fulminibus ferienda, et aquis Marii Rubri suffocanda?

Moraliter, disce hic quam immisericordia et inhospitalitas Deo displicat, utpote propter quam inter alia scelera Sodomam, totamque Pentapolim igne celesti combussit, *Ezech. xvi, 49*; ac

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM. CAP. XIX

num. 81, haec omnia accipiunt de Sodomitis, qui cum invaderent ostium Lot, ut hospites, puta anglos raperent ad suam libidinem, ab angelis percussi sunt cœpitae, ut ostium Lot invenerent nequebant; adit Rihera, ex hoc Sapientis loco liquere. Sed ut dicitur: *Qui non habet etiam et non videt*

Sodomitis, etiam osti propriarum sedium resperire non potuisse. Verum melius alii presumunt hec accipiunt de *Egyptis*, de quibus sermo precessit: hos enim comparat Sodomitum, quod sicut hi cecitato perenni ostium Lot inventire non poterant. *Genes.* xix, 10, sic et *Egypti* triduanis teñbris (de quibus egit cap. xvii, vers. 2 et seq.) involuti ostia sura domorum, per que transire solebant, vide reuirement: hoc enim plane verba significant, præserim tamen id est. *Pro cœtitate*, grecæ est *προσαρά*, id est *avidentia*, cœtitate. Fuit hec disper in Sodomitis et *Egyptis*: in Sodomitum enim fuit interna, quia scilicet eorum oculi tenebantur et obscurabantur, ut videntes ostium Lot non viderent, id est, non agnoscerent illud esse ostium Lot, sed putarent esse communem paritem, vel quid aliud; in *Egyptis* vero fuit caligo et tenebra extrema, quæ visum communem impediabant. Juste et congrue inhospitalis, qui hospites vide non poterant, privantur ostiis (mibis abutebantur) os et visu.

48. AGRESTIA ENI IN AQUATICA CONVERTEBANTUR: ET QUÆCUMQUE ERANT NATANTIA IN TERRAM TRANSIBANT: — id est, ut grecæ, terrestria enim in aqua convertebantur, et natantia in terram transibant: nimis Hebrei, eorumque jumenta terrestria, que in agris degere, arare et pascere solebant, per Mare Rubrum siccæ peda transirent, videbantur naturam et conditionem piscium transmarinum induisse: vice versa rane, que solent in aquis natare, invadentes domos, mensas et lectos Ägyptiorum, videbantur naturam et locum mutasse, atque ex aquafacti t natantibus facta esse terrestria. *Sapienter* S. Iudor, lib. I. *1. Sent.* cap. ix, docet, «cum creaturarum stimulis, et elementaribus adversitatibus homo voreretur, peccati hoc exigere peccatum, ut Deo superbioris homo, ea quæ infra ipsum sunt, patiatur aduersa, iuxta illud, *Sapient.* m. 21: *Pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos.* »

49. IGNIS IN AQUA VALERAT SUPRA SUMMAM VIRTUTEM ET AQUA EXISTENTIENAT NATURE OBLIVISCENS: ET AQUA EXISTENTIENAT NATURE OBLIVISCENS:

17. IN SE ENIM ELEMENTA DUM CONVENTURUNT (g. d.)
Dum elementa inter se communiantur, non natura et substantia, sed conditione et qualitate: subaudi sic se habent) Sicut in organo qualitatis sonus
INMUTATOR, ET OMNIA SONUM SONUM CUSTODIUNT: UNDE
ESTIMANTUR EX IPO VISU CERTO POTEST. — g. d. Sicut in
pealiterio, ethira, lyra, allowis musico instru-
mento sonus unius chordae, et variatione modula-
tionis et soni aliarum chordarum, aliam et
aliam harmoniam, aquos ac nomen sortitur, li-
cit eadem sint chordae, idemque in se maneat
et aqua EXTINGUITUR NATURA OBSCUREBATUR,
grace, ignis in aquam virtutem habebat, propri-
tatis oblitus, et aqua extinguitive natura obli-
visebatur; Syrus, quis inflammatibus in aqua, d.
non comburebat secundum suam virtutem, et aqua
virtute sua non extinguiebat ignem; Arabicus, et
ignis potius invadit in aqua, et aqua abscondit
suum naturam. Loquitur de igit' mixto pluvia et
grandini, qui hanc non extinguebat, nec ab ei
extinguebatur, sed velut cum ea sororians, eam
quasi per antiperitas acutabat et intendebatur:
ac viceis ab ea acutabatur et intendebatur:

singularum sonus : ita Deo quasi ludente, psalente et citharante in elementis Egypti, idem elementum suam naturam, proprietatem et ordinem retinet, junctum alteri elemento, in ejus naturam et usum transire visum est : « agrestis enim in aquatica convertebantur, » ut explicare subdit. Quod dixit, vers. 6, Deum in gratiam Hebreorum vim et conditionem naturalem elementorum immutasse, idipsum hic apia similitudinem instrumenti musici declarat : sicut enim in eo dum pulsatur, manente eodem sono cuiusque chordae et vocis, ex concurso soni et vocis alias chordarum mutatur harmonia et concensus : sic pariter in elementis manente eadem cuiusque natura, Deo operante et singula quasi pulsante, mutatur earum operatio et actio, operique harmonia et concensus, quo omnia consonabunt et conspirabunt in salutem pectorum Hebreorum, at in periclio impiorum Egyptianorum. Pro organo, graece est *pseustes* : organum enim est vox generalis significans quolibet instrumentum musicum, ita dictum quasi *πρεστός*, sed *ορατόριον*, puta instrumentum quod operose opus, vide dicta cap. xvi, vers. 22, et Ezech. ix, 23.

Ex hoc loco et similibus Franciscus Suarez, I part. *Quest.* XIII, art. 1, disp. 31, sect. v et vi, probat creaturis esse potentiam obediencie, non tantum passivam ad recipiendum in se qualitates supernaturales, quas Deus in ipsis operatur imprimitum, ut vult Gabriel Vasquez, sed etiam *actuum*, ad operandum per eas effectus, qui naturales carni vires superant, sicut operatur per ignem inferni corporeum, factice ut sit agat in animis et spiritu diabolorum, elevando ejus activitatem naturalem comburendi corpora, ut supernaturaliter cruciat uratque spiritus. Neque diccas cum nonnullis, ignem ibi nihil agere, sed Deum ad presentiam ignis per se totum facere ureque spiritus, quia Scriptura altissimam eos cruciari, torqueri, utri ipso igne. Sic pariter a Deo elevatur intellectus beatorum spiritus, naturam, ut Deum ipsum per essentiam clara videat et amet visione et amore supernaturali, itaque hec: haec enim visio Dei beatifica non tantum est passio, sed et actio vitalis intellectus et voluntatis. Rursum sicut homo uitio calamo quasi instru-

fumus, nec fallax plausus adulantium; in momento hec omnia abibunt, et te mecumus desemus: memenio te eternum, et creatum, natumque aeternitatem. Temporaria despice, aeterna suscipe: si sensi faxis, aeternum te penitebit.

Illam ergo, o Philothee, nunc fidem, illam vitam amplectere, illud nunc credere, illud elige, illud operare quod in hora mortis, quod in die iudicii, cum tribunal Christi judicandos astabis; quod in omnibus aeternitate te credidisse, elegisse, dixisse, fecisse optabis; ut a justo iudice Christo non gehennae, sed celo adjudicieris, ut jugiter anima tua optime sit, non pessime; ut non mi-

serrimus, sed felicissimus sis in omnem AETERNITATEM. Hec est vera Salomonis, imo Christi sapientia, hec vera et beata AETERNITAS. O Deus aeternus, qui nos aeternos, ad tuam beatam aeternitatem ab aeterno pradestinasti, et in tempore creasti, da nobis hec sapere, hec assidue mediari, hoc omnia nostra cogitata, dicta, facta dirigere, ut nulla mundi fallax nos dementi vana, sed sola tua fidelis et virtutis pascat veritas, ut post eadicam hanc vitam te perpetui videre, te frui, te haberi mereamur, quia tu es sola veritas, vera charitas, chara felicitas, felix AETERNITAS. Amen.

INDEX

LOCORUM SACRAE SCRIPTURÆ

QUE IN LIBRIS ECCLESIASTICIS, CANTICI CANTICORUM ET SAPIENTIAE EXPLICANTUR VEL ELUCIDANTUR.

Prior numerus paginam, secundus columnam designat; si unicus tantum occurrat numerus, ad precedentem referri indicio est. Asteriscus tomum VIII indicat: ubi deest, tomum VII adeundum esse, signum est lectori.

EX VETERI TESTAMENTO.

EX GENESI.

- Cap. 1, vers. 2.* Terra autem erat inanis et vacua *517, 2.
— Spiritus Dei cerebrabatur super aquas, *386, 1.
— 4. Divisit lucem a tenebris, 413, 2.
— 9. Dixit Deus: Congregentur aquae que sub ccelo sunt, et apparatur arida, etc., 51, 1.
— 10. Ut vidi Deus quod esset bonum, 419, 1.
— 26. Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et praesit pisibus maris, et volatilibus celi, etc., *486, 2.
n. 4. Ita sunt generationes celi et terre, quando creata sunt in die quo fecit Dominus, etc., 51, 2.
— 7. Inspiravit in faciem eius spiraculum vita, et factus est homo in animam viventem, 468, 1, 2.
— 17. In quacumque die comedederis, morte morieris, *398, 2.
ii. 1. Cur praecepisti vobis Deus, ut non comedereis de ligno scienti boni et malorum? *281, 1.
— 15. Inimicities ponam inter te et mulierem, *409, 2.
— 17. Male-dicta terra in opere tuo, in laboribus concretes ex ea canitis diobus vita tua: spinas et tribulos gerimur tibi, etc., 67, 1; *25, 1.
— 19. In sudore vultus tui veseris pane, donec revertaris in terram de qua sumpus es, quia pulvis es, etc., 402, 2.
— Donec revertaris in terram, de qua sumpus es: quia pulvis es, et in pulverem revertaris, 83, 1.
iv. 14. Omnis qui invenerit me, occidat me, *618, 1.
v. 21. Cum trecentis sexaginta quinque annis vixisset, ambulauit cum Deo, et non apparuit quia tulit eum Deus, *367, 1.
— 29. Iste consolabit nos ab operibus, et laboribus manuum nostrarum, 226, 2.
vi. 9. Noe vir justus, perfectus in generatione sua, Deo placuit, 418, 2.
ix. 25. Maledictus Chanaan, servus servorum erit fratribus suis, *532, 2.
ix. 1. Ego protector suus sum, et merces tua magna nimis, *387, 1.
— 6. Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam, *78, 2.
— 7. Ego Dominus, qui eduxi te de Ur Chaldeorum, *509, 1.
- 11. Descenderunt volucres super cadavera, et abigebant abraham,
- 333, 2.
- xviii, 27. Loquar ad Dominum meum,
- 96, 2.
- xxi, 17. Benedic tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellae caeli, etc.,
- *485, 1.
- xviii, 27. Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, etc.,
- *71, 1.
- xviii, 12. Jacob videt in sonni scalam stans super terram, et eam cuncti illius, etc.,
- 191, 2.
- xix, 20. Servivit Jacob pro Racheli septem annos, et videbantur illi pauci dies prae amoris magnitudine 611, 1.
- xxi, 13. Hoc pro beatitudine beatam quippe me dicunt milie,
- *152, 2.
- xxxi, 48. Tumulus iste erit testis inter me et te hodie,
- *33, 2.
- xxxi, 2. Cæstra Dei sunt haec,
- *165, 1.
- lxvi, 9. Dies pergebrationis mense centum triginta annorum sunt parvi et mali,
- *259, 2.
- xlii, 11. Ligatus ad vitam pallum sumum,
- 63, 2.
- xxii, 22. Filii discurrebant super murum,
- 559, 2.
- 26. Desiderium collum aeternorum,
- *157, 1.

EX EXODO.

- Cap. iii, vers. 14. Ego sum qui sum,* 15, 1; *513, 1.
— 45. Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaxe, Deus Jacob misit me ad vos, *483, 1.
iv, 11. Quis fabricatus est mutant et surdum, violentem et cæcum, nomine ego? 258, 2.
vi, 19. Digitus Dei est hic, *510, 2.
xii, 21. Et grande et ignis mixta præter cerebantur, *535, 2.
x, 23. Nemo movit se de loco in quo erat, *507, 2.
— 7. Dixerunt serui Pharaonis ad eum: Usquequo patiens hoc scandalum? etc., *620, 2.
xii, 7. Ut scias quanto miraculo dividat Dominus Egypti ab Israel, ibid.
xii, 33. Urgobant Egypti populum de terra exire velociter dicentes, etc., ibid.
xiv, 13. Nolite timere: state, et videite magnitudinem Domini, etc., *10, 1.
ix, 1. Contempsus Dominus, gloriens enim magnificatus est: equum et ascensorum dejectat in mare, *512, 2.
— 20. Maria soror Mosis sunspicit tympanum in manu sua. egressaque sunt omnes milites post eam cum tympano.